
1
Deliberazione ASL NUORO Collegio medico per l’accertamento dei requisiti psicofisici minimi per il
rilascio e il rinnovo dell’autorizzazione al porto di fucile per uso caccia e al porto d’armi per uso difesa
personale. Revoca e sostituzione componenti..

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

__________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE n. 1538 del 04 dicembre 2014

OGGETTO: Collegio medico per l’accertamento dei requisiti psicofisici minimi per il

rilascio e il rinnovo dell’autorizzazione al porto di fucile per uso caccia e al

porto d’armi per uso difesa personale. Revoca e sostituzione componenti.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che con il Decreto del Ministero della Sanità del 28 aprile 1998 sono stati definiti i
requisiti psicofisici minimi per il rilascio dell’autorizzazione al porto di fucile per uso di caccia, prevista
dalla legge 11 febbraio 1992, n.157 e al porto d’armi per l’esercizio dello sport del tiro al volo, previsto
dalla legge 18 giugno 1969, n,323, nonché i requisiti psicofisici minimi per il rilascio e il rinnovo
dell’autorizzazione al porto d’armi per il rilascio e il rinnovo dell’autorizzazione al porto d’armi per uso
difesa personale, nonché le modalità di ricorso previste dall’art.4 del citato Decreto avverso il giudizio
negativo del medico monocratico;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1409 del 18 settembre 2009 del Direttore Generale della ASL di
Nuoro con la quale si istituiva il collegio medico deputato all’esame dei ricorsi avverso il giudizio di non
idoneità espresso dal dirigente medico monocratico, attribuendo i compiti di istituto al Servizio di
Igiene e Sanità Pubblica ;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione n. n. 1380 del 20 settembre 2013 riguardante le modalità di
integrazione con figure medico-specialistiche del suddetto Collegio medico per l’esame di problemi
sanitari legati alle condizioni psicofisiche dei soggetti richiedenti;

RILEVATA necessità di provvedere alla sostituzione di alcuni componenti non più assegnati al
Servizio di Igiene e Sanità Pubblica per motivi di collocamento in quiescenza o di trasferimento ad altri
Servizi;

DATO ATTO che nel Collegio è presente la figura del medico specialista in medicina legale, come
previsto dalla normativa vigente;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente atto
ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo, espresso ai sensi del



2
Deliberazione ASL NUORO Collegio medico per l’accertamento dei requisiti psicofisici minimi per il
rilascio e il rinnovo dell’autorizzazione al porto di fucile per uso caccia e al porto d’armi per uso difesa
personale. Revoca e sostituzione componenti..

D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di revocare la nomina, di cui alla Deliberazione n. 1409 del 18 settembre 2009, della
dott.ssa Antonina Puggioni, del dott. Pier Francesco Seddone ;

b) di provvedere alla sostituzione dei componenti revocati, nominando quali componenti
del suddetto Collegio medico i seguenti dirigenti medici del Servizio di Igiene e Sanità
Pubblica:

-dr.ssa Felicina Bassignana;
-dr.ssa Rosetta Meloni.

c) di dare atto che il collegio medico opererà con la partecipazione di almeno tre medici,
pubblici dipendenti, di cui uno specialista in medicina legale e delle assicurazioni, e sarà
integrato di volta in volta, se necessario, da specialisti nelle patologie inerenti al caso
specifico;

d) di dare altresì atto che le funzioni di segreteria verranno svolte dal personale
amministrativo del Dipartimento di Prevenzione, su incarico del medesimo;

e) di incaricare dell’esecuzione del presente atto deliberativo, per la parte di propria
competenza, il Servizio Igiene e sanità pubblica, il Dipartimento di Prevenzione, i Distretti
Sanitari.

Direttore della struttura proponente
f.to Dott. Mario Usala

Estensore della deliberazione
f.to Dott.ssa Maria Margherita Vargiu

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7, D. L.gs n. n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni

FAVOREVOLE* FAVOREVOLE*
Il Direttore Sanitario f.f. Il Direttore Amministrativo

f.to Dr.Francesco Logias f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

*In caso di parere contrario leggasi la relazione allegata

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru



3
Deliberazione ASL NUORO Collegio medico per l’accertamento dei requisiti psicofisici minimi per il
rilascio e il rinnovo dell’autorizzazione al porto di fucile per uso caccia e al porto d’armi per uso difesa
personale. Revoca e sostituzione componenti..

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata
nell’ Albo on line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 04 dicembre
2014.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 1072006);

Esecutiva in data __________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati vizi (art. 29,
1° comma L.R. 10/2006);

Annullata in sede di controllo regionale con decisione n° _________ del ______________ (art. 29, 1°
comma L.R. 10/2006).

Prot. n° ______________ Nuoro, lì __________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

- Collegio Sindacale_______________________I________________
- Resp. Servizio AA.GG.____________________I________________
- Resp. Servizio Bilancio____________________C________________
- Resp.__________________________________R________________

R = Responsabile C = coinvolto I = Informato


